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O‘zbek tilshunosligida so‘nggi vaqtlarda so‘z shakllari, so‘zlarning grammatik shakli va ularning 

turlari, xususan, kategorial va nokategorial shakllar va ularning turlari bo‘yicha ko‘plab ilmiy 

tadqiqotlar olib borilgan. Lekin bu borada tilshunosligimizda muayyan masalalar, xususan, 

shakl yasalishi borasidagi fikr va qarashlar xilma-xilligini ham ko‘rishimiz mumkin. 

Maqolamizda o‘zbek tilidagi otlarning modal ma’no ifodalashi bilan bog‘liq bo‘lgan so‘z 

shakllari va bu guruh shakllarning nomlanish har xilligi masalasiga atroflicha to‘xtalingan. 

Otlarning modal (subyektiv) ma’no ifodalovchi shakllari, ularning turlari, yasalish usullari, 

ifodalaydigan qo‘shimcha ma’nolarini haqida gapirishdan oldin «modallik», «modal shakl», 

«modal ma’no» kabi tilshunoslik terminlari ifodalaydigan tushunchalariga ham to‘xtalish lozim. 

MODALLIK [ fr.modalite,  lot. modus — usul; mayl ]  Fikrning, gap mazmunining voqelikka 

bo‘lgan munosabatini ko‘rsatuvchi grammatik kategoriya. (O‘TIL, 2-tom). Umuman olganda, 

modallik  juda keng bo‘lib, fikrning voqelikka bo‘lgan munosabatini ko‘rsatadigan usullar 

majmuasidir. Ma’lumki, fikr, birinchi galda, gap orqali ifoda qilinadi. Shu bilan birga, gapda 

voqelikka, obyektiv borliqqa bo‘lgan munosabat ham o‘z ifodasini topadi.1 

Otlarning modal shakllari (subyektiv baho ifodalovchi shakllar) kichraytish, kichraytish-

erkalash, erkalash-suyish, hurmat va aksincha, kamsitish, kesatish, kabi ma’nolarni; predmet 

va shaxslarni boshqa xuddi shu kabi shaxs va predmetlardan ajratib ko‘rsatish ma’nolarini; 

                                                           
1 Р. Икромова. Ўзбек тилида отларнинг синтетик, аналитик ва функционал формалари. Т: 1985 й  
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predmet va shaxslarga nisbatan gumon, chama, taxmin, faraz bilan qarash ma’nolarini; predmet 

va hodisalarning ma’nosini ta’kidlash, ularga kuchaytiruv ma’no qirralarini qo‘shish kabi xilma-

xil qo‘shimcha ma’nolarni ifodalash uchun xizmat qiladi. Otlarning bunday xilma- xil modal 

ma’nolarga ega bo‘lgan shakllari esa nutqda turli usullar bilan (sintetik, analitik, leksik-fonetik 

kabi) yasaladi.  

Umuman olganda, ot leksemalardagi modal ma’no ifodalovchi shakllarning ba’zilari 

(kichraytirish-erkalash va hurmat, ajratish-yakkalash shakllari va hokazolar) otning leksik 

ma’nosidan anglashiladigan predmet yoki hodisaning mohiyatiga, xususiyatiga, tabiatiga doir 

bo‘lgan qo‘shimcha belgini, so‘zlovchining predmet va hodisalarga bo‘lgan subyektiv 

munosabatini ifodalash uchun xizmat qilsa, ba’zilari (bosh kelishik shaklsida takrorlangan 

otlar) otning leksik ma’nosiga qo‘shimcha ottenka (modal ma’no) qo‘shish bilan birga, uning 

sintaktik funksiyasiga ham ma’lum darajada ta’sir ko‘rsatadi. Shunga ko‘ra ularni kichraytish-

erkalash va hurmat, ajratish-yakkalash, gumon-chama, kuchaytiruv-ta’kid va funksional 

shakllarga  ajratish mumkin. Bu shakllar shakllanish xususiyatiga ko‘ra sintetik, analitik, juft va 

takroriy shakllarni o‘z ichiga oladi. 

Otlarning kichraytish-erkalash va hurmat shakllari so‘zning leksik ma’nosiga predmetni 

kichraytish, erkalash, suyish, hurmatlash; kamtarlik, va aksincha, manmanlik, takabburlik, 

kamsitish, kesatish kabi modal ma’nolar qo‘shishga asoslanadigan shakl o‘zgarishidir. Bu esa 

«kichraytish-erkalash» va «hurmat» terminlarining shartli ekanligini, bu shakllar ifodalaydigan 

ma’nolarni to‘la qamrab ololmasligini ko‘rsatadi. Shuning uchun ham bunday shakllarni tom 

ma’noda kichraytish - erkalash va hurmat shakllari deb tushunmaslik kerak. 

Otlardagi modal ma’no ifodalovchi shakllarning nomi ularning xususiyatlari turlicha talqin 

etilganligini ko‘rishimiz mumkin, jumladan, tilshunos R.Qo‘ng‘urov: Tilshunoslikda, subyektiv 

baho shakllari mustaqil morfema sifatida o‘zi qo‘shilgan negizning leksik ma’nosi yoki uning 

boshqa so‘zga bo‘lgan munosabatiga ta’sir ko‘rsatish yoki ko‘rsatmaslik jihatidan aniqlanishida, 

baholanishida, atalishida ham haligacha turli xillik uchrab turadi. O‘zbek tilshunosligida ham 

subyektiv baho shakllari goh so‘z yasovchi, goh shakl yasovchi, goh so‘z o‘zgartiruvchi 

kategoriya sifatida talqin qilinadi. Subyektiv baho shakllarining stilistik xususiyatlari haqida 

ularni anglatgan ma’nolariga qarab erkalatish, kichraytish, ulug‘lash, kamsitish, hurmat 

bildiruvchi alohida-alohida gruppalarga ajratgan holda gapirish mumkin, deb ta’kidlaydi.2  

Tilshunosligimizdagi so‘nggi tadqiqotlar va izlanishlarni o‘zida aks ettirgan R.Sayfullayeva, 

B.Mengliyev va boshqalarning Hozirgi o‘zbek adabiy tili nomli o‘quv qo‘llanmasida otlarning 

subyektiv baho formalarini otning xususiy lug‘aviy shakllari: kichraytirish, shaxsiy munosabat 

shakllari, kichraytirish-erkalash paradigmasi3 tarzda nomlangan. 

Yuqoridagi fiklardan kelib chiqib aytadigan bo‘lsak, otlarning subyektiv baho ifodalovchi 

shakllarining ma’nolari nutq jarayonida shu darajada xilma-xilki, ba’zan ma’lum shaklning 

qaysi ma’no anglatish uchun ishlatilganligini aniqlab olish u darajada oson bo‘lmaydi. Ya’ni 

                                                           
2 Р. Қўнғуров Cубъектив баҳо формаларининг семантик ва стилистик хусусиятлари. Т: 1980 й .  

 
3R. Sayfullayeva, B. Mengliyev va boshq. Hozirgi o‘zbek adabiy tili. O‘quv qo‘llanma. T: 2009. 231-bet 
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ayrim olingan shakl ham kichraytish, ham erkalatish, o‘rni bilan kesatiq ma’nolarini ham 

bildirishi mumkin. 

Demak, bunday shakllar haqida to‘rt guruhda takroriy gapirishga to‘g‘ri keladi. Shu sababli, 

sub’yektiv baho ma’nosining ifodalanish usuli jihatdan guruhlarga ajratishni (fonetik, 

morfologik, analitik yoki sintaktik hamda aralash yo‘l) lozim topdik. 
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